МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ТГПУ)

На правах рукописи

Ковылин Сергей Васильевич

ОТРИЦАНИЕ И СПОСОБЫ ЕГО ВЫРАЖЕНИЯ В ВАХОВСКОМ И

ВАСЮГАНСКОМ ДИАЛЕКТАХ ХАНТЫЙСКОГО ЯЗЫКА,

ЦЕНТРАЛЬНЫХ И ЮЖНЫХ ДИАЛЕКТАХ СЕЛЬКУПСКОГО ЯЗЫКА

Специальность 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

Кандидат филологических наук, доцент

Фильченко А.Ю.

Томск – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ ................................................................................................................ 2

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА I. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ОТРИЦАНИЯ .................................................................... 20

1.1 Отрицание в лингвистике и языковые средства выражения отрицания ........... 20

1.2 Сфера действия отрицания: семантические и синтаксические типы

отрицательных предложений ....................................................................................... 25

1.3 Цикл Есперсена ....................................................................................................... 29

1.4 Стандартное отрицание .......................................................................................... 33

1.5 Множественное отрицание .................................................................................... 35

1.6 Отрицательные местоимения и наречия ............................................................... 39

1.7 Прохибитив .............................................................................................................. 47

1.8 Бытийное отрицание ............................................................................................... 51

1.9 Наклонение, модальность и отрицание ................................................................ 56

1.10 Симметрия и асимметрия при использовании отрицания ................................ 59

ВЫВОДЫ ....................................................................................................................... 62

ГЛАВА II. СПОСОБЫ ВЫРАЖЕНИЯ ОТРИЦАНИЯ В ВАХОВСКОМ И

ВАСЮГАНСКОМ ДИАЛЕКТАХ ХАНТЫЙСКОГО ЯЗЫКА, ЦЕНТРАЛЬНЫХ И

ЮЖНЫХ ДИАЛЕКТАХ СЕЛЬКУПСКОГО ЯЗЫКА .............................................. 65

2.1 Стандартное отрицание в ваховском и васюганском диалектах хантыйского

языка, центральных и южных диалектах селькупского языка ................................. 65

2.1.1 Сопоставительный анализ стандартного отрицания в анализируемых

диалектах ........................................................................................................................ 72

2.2 Прохибитив в ваховском и васюганском диалектах хантыйского языка,

центральных и южных диалектах селькупского языка ............................................. 74

2.2.1 Сопоставительный анализ прохибитива в анализируемых диалектах ........... 84

2.3 Бытийное отрицание ............................................................................................... 87

3

2.3.1 Бытийное отрицание в ваховском и васюганском диалектах хантыйского

языка ............................................................................................................................... 92

2.3.2 Бытийное отрицание в центральных и южных диалектах селькупского

языка ............................................................................................................................... 96

2.3.3 Отрицательные бытийные предикаты nʲetu- ‘отсутствовать’ и nʲetu ‘нету’ в

центральных и южных диалектах селькупского языка ........................................... 101

2.3.4 Сопоставительный анализ бытийного отрицания в анализируемых

диалектах ...................................................................................................................... 110

2.4 Отрицательные местоимения и наречия ............................................................. 114

2.4.1 Отрицание при вопросительных и неопределенных местоимениях и

наречиях в ваховском и васюганском диалектах хантыйского языка ................... 114

2.4.1.1 Способы отрицания при местоимениях и наречиях в ваховском и

васюганском диалектах хантыйского языка............................................................. 123

2.4.1.2 Похожие явления в других восточных диалектах хантыйского языка ..... 128

2.4.2 Отрицание при вопросительных местоимениях и наречиях в центральных и

южных диалектах селькупского языка ..................................................................... 129

2.4.2.1 Основные стратегии отрицания при местоимениях и наречиях в

центральных диалектах селькупского языка............................................................ 131

2.4.2.2 Основные стратегии отрицания при местоимениях и наречиях в южных

диалектах селькупского языка ................................................................................... 134

2.4.2.3 Отрицательные местоимения и наречия в центральных и южных диалектах

селькупского языка ..................................................................................................... 138

2.4.2.4 Некоторые способы выражения отрицания при атрибутивных

конструкциях в центральных и южных диалектах селькупского языка ............... 147

2.4.2.5 Дополнительные стратегии отрицания при местоимениях и наречиях в

центральных и южных диалектах селькупского языка ........................................... 149

2.4.2.6 Эволюция отрицательных местоимений и наречий в центральных и южных

диалектах селькупского языка ................................................................................... 151

2.4.2.7 Восстановление этимологии эмфатического элемента naj......................... 154

4

2.4.3 Сопоставительный анализ отрицания при местоимениях и наречиях в

анализируемых диалектах .......................................................................................... 155

2.5 Морфологическое отрицание в ваховском и васюганском диалектах

хантыйского языка, центральных и южных диалектах селькупского языка ........ 159

2.5.1 Сопоставительный анализ морфологического отрицания в анализируемых

диалектах ...................................................................................................................... 162

2.6 Отрицательные вспомогательные модальные глаголы в ваховском и

васюганском диалектах хантыйского языка, центральных и южных диалектах

селькупского языка ..................................................................................................... 163

2.6.1 Сопоставительный анализ выражения отрицания при модальных глаголах в

анализируемых диалектах .......................................................................................... 166

2.7 К проблеме множественного отрицания в ваховском и васюганском диалектах

хантыйского языка, центральных и южных диалектах селькупского языка ........ 169

2.7.1 Сопоставительный анализ выражения единичного и множественного

отрицания в анализируемых диалектах .................................................................... 172

2.8 Семантические и синтаксические типы отрицания в предложении, сфера

действия отрицания в ваховском и васюганском диалектах хантыйского языка,

центральных и южных диалектах селькупского языка ........................................... 174

ВЫВОДЫ ..................................................................................................................... 180

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 185

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ .............................. 190

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ........................................................................................... 194

АРХИВНЫЕ ДАННЫЕ .............................................................................................. 208

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ........................................................................................................ 209

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ........................................................................................................ 220

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ........................................................................................................ 231

5

ВВЕДЕНИЕ

Отрицание является сложным и многогранным явлением. Его определение и

содержание во многом зависят от области его применения и подходов

исследователей. Изучение отрицания до сих пор остается одной из важных задач

таких наук, как лингвистика, логика, психология, математика, которые

рассматривают отрицание в терминах своей дисциплины, а также затрагивают

проблемы смежных областей знания, например философии. Отрицание является

одним из базовых элементов системы человеческого общения.

В данной работе отрицание анализируется на материале ваховского и

васюганского диалектов хантыйского языка, центральных и южных диалектов

селькупского языка. Селькупский и хантыйский языки относятся к уральской

языковой семье и находятся по отношению друг к другу в отдаленном

генетическом родстве. Уральская языковая семья включает в себя около 30

языков и основных диалектов, расположенных на территории Евразии. Скорее

всего, уральский язык-основа был распространен на территории Урала, откуда он

распространился на восток, став основой самодийских и угорских языков, и на

запад, став основой финно-пермских языков [Janhunen 2003: 326].

Хантыйский язык, ранее называемый остяцким, наряду с мансийским

(вогульским) относится к обско-угорской подгруппе финно-угорских языков

[Gulya 1961: 5] и наряду с мансийским и венгерским языками составляет

угорскую подгруппу финно-угорских языков [Языки народов СССР III 1966: 9].

Самоназвание «ханты» было введено в официальную и научную практику в

советское время. До этого, начиная с XVI века, хантов, как и ряд других народов,

называли остяками. А в X–XV вв., до появления термина «остяк», хантов, как и

манси, русские источники называли «югрой» [Аксянова, Соколова 2005: 59].

Ханты являются одним из древних аборигенных народов севера Сибири.

Зоной их расселения являются территории бассейнов притоков Оби и Иртыша, а

также самой Оби в нижнем и среднем течениях. В административном отношении

территория расселения хантов входит в пределы Ханты-Мансийского и Ямало-
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Ненецкого автономных округов Тюменской области, а также Александровского и

Каргасокского районов Томской области [Терешкин 1981: 3].

Cелькупский язык относится к самодийской группе уральской языковой

семьи и представляет собой совокупность диалектов, существенно отличающихся

друг от друга на всех уровнях языка. Под самодийскими языками

подразумеваются в настоящее время следующие родственные языки: ненецкий,

энецкий, нганасанский, селькупский [Языки народов СССР III 1966: 363].

В дореволюционной этнографической литературе селькупы именовались обычно

остяко-самоедами или остяками [Селькупы: http://russiasib.ru/selkupy/]. Селькупы

дисперсно расселены на обширной территории Западной Сибири. В основном все

население сосредоточено в Томской и Тюменской областях, в Красноярском крае

[Шаргородский 2002: 155].

Анализируемые нами хантыйский и селькупский языки длительное время

находятся в контакте как друг с другом, так и с другими языками, а в последнее

время все большее влияние на анализируемые языки оказывает русский язык. Так,

на протяжении долгого времени ханты живут в контакте с другими народами –

повсеместно с русскими, южными соседями издавна были татары и томско-

нарымские селькупы, восточными – кеты и переселившиеся на Таз и Турухан

селькупы, а также свободно кочующие эвенки, северными – ненцы [Кулемзин,

Лукина 1992: 7]. Согласно Н.П. Григоровскому, в конце XIX – начале XX в.

Васюганье населяли ханты, или остяки, и селькупы, или остяко-самоеды

[Григоровский 1884]. В соответствии с исследованиями З. Надь, на территории

бассейна р. Васюган проживали как восточные ханты, так и центральные

селькупы, постоянно контактируя друг с другом. Из-за большого сходства

материальной культуры и бытового уклада этих двух народов между ними часто

не проводили различий, называя их остяками [Надь 2011: 12, 15, 37, 38].

Е.Д. Прокофьева отмечает, что таким же образом весь весь комплекс культуры

ваховских хантов сложился под влиянием и в процессе взаимодействия культур

хантов и селькупов. Об этом говорят язык ваховских хантов, некоторые элементы

материальной культуры, тип шаманского костюма и бубна [Прокофьева 1952: 92].

http://russiasib.ru/selkupy/�
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Согласно исследованиям Л.А. Ильиной, уже в течение четырех столетий

языки народов Сибири с нарастающей интенсивностью взаимодействуют с

русским языком. За это время сибирские этносы прошли путь от начальных форм

индивидуального и группового двуязычия и отдельных культурных лексических

заимствований до общенародного двуязычия, нередко с функциональным

преобладанием русского языка. Массовое двуязычие обусловливает

интерференцию не только на лексическом, но и на других уровнях языковой

структуры. Интерферирующее влияние русского языка проявляется в разных

языковых ситуациях и типологически различных языках [Ильина 1999: 84, 85].

Как отмечает Ю.А. Морев, уже в 70-е гг. XX в. едва можно было найти такое

место проживания селькупов, где бы в чистом виде сохранился какой-либо

диалект или говор – словарная база значительно расширилась за счет

заимствований из русского языка; во многих случаях наблюдается изменение

артикуляционной базы родного говора в сторону приближения к

артикуляционной базе русского языка, поскольку все селькупское население

владеет русским языком [Морев 1973: 6, 7].

В анализируемых диалектах каждого из языков встречаются русские

заимствования. Также, скорее всего, под влиянием русского языка, все чаще

отмечается порядок слов SVO, свойственный русскому языку, вместо исконного

для данных языков порядка SOV.

Диалектные классификации хантыйского и селькупского языков

Хотя исследователи часто рассматривают хантыйский язык как единую

систему, в действительности он состоит из группы диалектов, которые сильно

отличаются друг от друга. Диалектное членение селькупского языка обсуждалось

в работах следующих ученых: К.П. Животиков [Животиков 1942: 7–18],

В. Штейниц [Steinitz 1950: 8–9], Н.И. Терешкин [Терешкин 1967: 9, 11], Я. Гуйя

[Gulya 1966: 5–7], П. Хайду [Hajdu 1987: 61] и др.

В нашем исследовании мы будем применять диалектную классификацию

Н.И. Терешкина, разделяющего хантыйский язык на 2 диалектные группы по

территориальному и фонетическому признаку – западные hantɨ и восточные
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qantəɣ. Западные диалекты классифицируются как Х-вые, использующие звук h,

восточные – как К-вые, использующие звук q. Благодаря этому признаку

западнохантыйские диалекты сближаются с другими угорскими языками и

диалектами, а восточнохантыйские – с неугорскими финно-угорскими языками

[Терешкин 1967: 9, 11].

Западные диалекты, к которым некоторые ученые относят как северные так

и южные диалекты, подразделяются на 3 основных наречия: а) усть-обское

(салехардское) с двумя говорами обдорских и сообских хантов; б) нижнеобское

(березовское) с тремя разнотипными говорами шурышкарских, казымских и

среднеобских хантов; в) иртышское с двумя однотипными группами говоров – с

говорами иртышских, кондинских и демьянских хантов и с говорами усть-

назымских и кеушинских хантов [Терешкин 1967: 10]. Восточные диалекты

подразделяются на 2 наречия: а) сургутское с двумя разнотипными группами

говоров – с говорами аганских, усть-аганских, тром-юганских, юганских, усть-

юганских, а также пимских и ляминских хантов и с говорами салымских хантов;

б) вах-васюганское наречие с двумя разнотипными группами говоров – с

говорами ваховских и с говорами васюганских и александровских хантов [Там

же]. В вах-васюганской группе мы будем отдельно выделять ваховский и

васюганский диалекты.

Диалектное членение селькупского языка также является предметом споров.

Можно обнаружить различные диалектные классификации с разной степенью

описания и детализации. Так, можно выделить классификации на основе

этнонимических, географических и различных лингвистических принципов,

выделенные следующими лингвистами: Г.Н. Прокофьев [Прокофьев 1937: 93],

А.П. Дульзон [Dulson 1971: 35–43], Т. Янурик [Janurik 1978], Х. Катц [Katz 1979],

Е.А. Хелимский [Хелимский 2004 68–79], Э.Г. Беккер [Беккер и др. 1995а: 23] и

др. Многие из классификаций носят смешанный характер.

В нашем исследовании мы будем опираться на классификацию Т. Янурика,

дополненную С.В. Глушковым, А.В. Байдак и Н.П. Максимовой, согласно
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которой селькупский язык можно подразделять на три диалектные группы –

северную, центральную и южную [Селькупы 2013: 49–54].

Северная группа (6 диалектов): 1) тазовский – р. Таз, поселки Сидоровск,

Часелька, Толька (Красноселькупского района), Кики-Акки, Ратта; 2) ларьякский

(верхнетолькинский) – р. Пур, поселки Толька (Пуровского р-на), Харамбуро,

Кандинское, Тарко-Сале; 3) карасинский – р. Карасина, поселок Карасино;

4) туруханский – рр. Турухан, Енисей, поселки Янов-Стан, Фарково, Туруханск;

5) баихинский (баишенский) – р. Баиха, поселки Пакулиха, Баиха, Бакланиха,

Сургутиха; 6) елогуйский – рр. Елогуй, Енисей, поселки Келлог, Верхне-

Имбатское, Бахта, Ворогово, Сым, Ярцево. Этнонимическое название данной

части селькупов – селькуп.

Центральная группа (4 диалекта): 1) ваховский – р. Вах и, вероятно, Объ

между устьями Ваха и Тыма, поселки Тобольжино, Пирчино (на Оби); 2) тымский

– р. Тым, поселки Нюльядрово, Ванджилькынак, Лымбелькарамо, Пылькарамо,

Компас, Кананак, Напас, Кочеядрово, Варгананджино, Кулеево, Нёготка, Назино,

Усть-Тым, Колгуяк, Козыльцево; 3) васюганский – р. Васюган, поселки Каргасок,

Ново-Югино, Старо-Югино, Маргино, Наунак, Усть-Чижапка; р. Чижапка,

поселки Невалькынак, Тэделькынак, Вольджа; 4) нарымский – р. Обь, поселки

Тебинак, Пыжино, Нарым, Тюхтерево, Ласкино, Басманово, Парабель, Мумышево,

Невальцево, Сагандуково; р. Чузик, поселки Горелый Яр, Пудино; р. Кёнга,

поселок Кёнга; р. Парабель, поселки Нельмач, Саиспаево. Этнонимическое

название данной части селькупов – чумылькуп.

Южная группа (5 диалектов): 1) среднеобской – р. Обь (среднее течение

Оби на территории Томской области), поселки Инкино, Киярово, Езенгино,

Иванкино, Тяголово, Иготкино, Тогур, Испаево, Конерово, Островные,

Колпашево, Баранаково, Тискино, Костенькино, Ново-Сондрово; 2) чаинский – р.

Чая, позднее данные по этому диалекту фиксировались на р. Обь в поселках

Старо-Сондрово, Чалково, Тайзаково, куда, вероятно, переехали жители р. Чаи;

3) кетский – р. Кеть, поселки Белый Яр, Карелино, Мулекша, Клюквенка, Тайна,

Алипка, Максимкин Яр, Степановка, Меташкино, Пирино, Усть-Озерное,
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Урлюково, Лукъяново, Зубреково, Марково, Лосиноборск, Налимкино, Айдара,

Маковское; 4) верхнеобской – р. Обь от устья р. Чулым до южной границы

среднеобского диалекта; 5) чулымский – по р. Чулым до среднего его течения, а

также в районе впадения в р. Обь. Этнонимическое название данной части

селькупов – шёшкум и шёшкуп, тюйкум, сюссыкум (сюссокойкум).

Особое место в исследовании занимает язык селькупов, проживающих в

поселках Старо-Сондрово и Ново-Сондрово: в рамках исследования мы будем

относить его к сондровским говорам в рамках южной диалектной группы.

Актуальность диссертационного исследования определяется тем, что

отрицание, являясь одной из фундаментальных понятийных категорий,

свойственных всем языкам мира, представляет собой комплексное,

многоаспектное явление, не имеющее до сих пор однозначного толкования. Более

того, являясь универсальной понятийной категорией, отрицание характеризуется

значительным разнообразием лингвистических средств выражения и спецификой

взаимодействия с другими категориями в различных языках мира. В настоящее

время наблюдается повышенный интерес лингвистов-типологов к описанию

средств выражения отрицания в малоизученных языках. Данная работа посвящена

сопоставительному исследованию способов выражения отрицания в

малоизученных бесписьменных языках Сибири – хантыйском и селькупском.

В мире существует большое количество еще не изученных либо

слабоизученных языков, численность носителей которых постоянно сокращается.

Ваховский и васюганский диалекты хантыйского языка, являющиеся объектом

нашего исследования, находятся на грани вымирания и являются наименее

изученными из всех диалектов хантыйского языка, что делает их документацию и

описание крайне актуальными. Более того, западные и восточные диалекты

обнаруживают существенные различия на всех уровнях языка. Центральные и


[…]

Гавкая, собака всех людей разбудила.

066

Ämp aməsqas qa puɣəlnə joqən əntə uɣas.
Собака сидела возле дома, не гавкая.
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067

Mänə uɣasɨm ämp jüɣäs.
Я видел, что собака пришла.

068

Mänə uɣasɨm ämp əntə jüɣäs.
Я видел, что собака не пришла.

069

Mänə uɣasɨm ämp estʃö joq əntə jüɣäs.
Я видел, что собака еще не пришла домой.

070

Mänə qolqasɨm ämp iɣəs.
Я слышал, что собака ела.

071

Mä küm lüɣəkäsəm ämp əntə iɣäɣi.
Я вышел наружу, собака не ела.

072

Mänə qolqasɨm ämp estʃö pənt iɣäɣi.
Я слышал, что собака еще не ела.

073

Temi kütʃkəltə ämp.
Это охотничья собака.

074

Temi əntə kütʃkəl'tə ämp.
Это не охотничья собака.

075

Temi mä ämpəm.
Это моя собака.

076

Tʃi əntə mä ämpəm.
Это не моя собака.
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077

Tem ämp onəltəm kütʃkəl'tä ämp.
Это обученная охотиться собака.

078

Tem ämp əntə onəltəm kütʃkəl'tä ämp.
Это не обученная охотиться собака.

079

Tʃi ämp əntə onəltəm kütʃkəl'tä wajqa.
Эта собака не обучена охотиться на зверя.

080

Ämp uwəqataɣɨ qolla wajqa.
Собака стала лаять всем зверям.

081

Ämp oɣpɨjuŋnə alawəl.
Собака лежит на крыльце.

082

Wajqa əntə uwəl.
Зверям не лает.

083

Ämp (əntə) oɣpɨjuŋnə jüɣ qonuralnə alawəl.
Собака не на крыльце, она лежит в конуре.

084

Jüɣ naverno əntə wajqəŋ.
Она, наверно, не звериная.

085

Jüɣ təjawəl ämp.
Она держит собаку.

086

Jüɣä maslɨ naverno.
Ей надо, наверно.
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087

Jüɣ əntə təjawəl ämp təjawəl mes'.
Она не держит собаку, держит корову.

088

Puɣəlnə wəlwəlt ämpət.
В деревне есть собаки.

089

Puɣəlnə əntim ämpət.
В деревне нет собак.

090

Tem puɣəlnə əntə ämpət a köʃkət wəlwəlt.
В этой деревне есть не собаки, а кошки

091

Mänə wəlwəl niŋəm.
У меня есть жена.

092

Mänə əntim niŋəm.
У меня нет жены.

093

Nuŋən wəlwəl ni ili əntim.
У тебя есть жена или нет.

094

Da wəlwəl.
Да, есть.

095

Əntə əntim.
Нет, нету.

096

Tem tʃöɣət.
Это снег?
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097

Tem əntə tʃöɣət temi kelä.
Это не снег, это роса.

098

Temi iɣ tʃəl'qəs.
Это медведь рычал.

099

Tʃi əntə iɣ tʃəl'qəs.
Это не медведь рычал.

100

Qoltəŋ ətʃkäɣ jəwəl.
Завтра похолодает.

101

Wännə tʃöɣwəl.
Скоро будет снег.

102

Qoltəŋ əntə ətʃkäɣ jəwəl.
Завтра не похолодает.

103

Jӛŋk ətʃəɣəki ili əntə.
Вода холодная или нет?

104

Qartoq pontʃaɣɨ ili əntə.
Картошка сварилась или нет?

105

Pontʃaɣɨ.
Сварилась.

106

Qartoʃqa pontʃaɣɨ ili estʃö əntə.
Картошка сварилась или еще нет?
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Приложение 2

SelNeg: Опросник «Отрицание», записан – 2011, село Парабель,

А.Ю. Фильченко. Полевой архив ТГПУ.

Информант: Ирина Анатольевна Коробейникова. Полноценно владеет

русским языком. Ее селькупский язык частично ревитализован на базе

академических ресурсов и является определенной стадией развития селькупского

языка. Проживает в селе Парабель Парабельского района Томской области.

Владеет нарымским диалектом селькупского языка.

001

Kanak muda.
Собака лает.

002

Kanak aː muda.
Собака не лает.

003

Kanak mudɨɣa.
Собака лаяла.

004

Kanak aː mudɨɣa.
Собака не лаяла.

005

Na kanak quӡannaj (aː) mudɨɣa.
Эта собака никогда не лает.

006

Na kanak mudla.
Собака будет лаять.

007

Na kanak aː mudla.
Собака не будет лаять.
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008

Na kanak quӡannaj aː mudla.
Эта собака никогда не будет лаять.

009

Nɨnd warga kanak, kanat pedoɣɨt.
Здесь живет собака, в конуре.

010

Manan kanak eːja.
У меня есть собака.

011

Manan kanak čangwa.
У меня нет собаки.

012

Manan kanak netuk.
У меня нет собаки.

013

Mudlend!
Лай!

014

Aː mudlend!
Не лай!

015

Aː mudeʂ!
Не лай!

016

Ɨg mudlend!
Не лай!

017

Aɣa mudlend!
Не лай!
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018

Kanak malalǝʂpa lɨp.
Собака грызет кость.

019

Kanak aː malalǝʂpa lɨp.
Собака не грызет кость.

020

Kanak malalbat lɨp.
Собака сгрызла кость.

021

Kanak aː malalbat lɨp.
Собака не сгрызла кость.

022

Kanak malalbla lɨp.
Собака сгрызет кость.

023

Kanak aː malalbla lɨp.
Собака не сгрызет кость.

024

Kanak malaleʂpa lɨp.
Собака будет грызть кость (факт. Собака грызет кость).

025

Kanak aː malaleʂpa lɨp.
Собака не будет грызть кость (факт. Собака не грызет кость).

026

Kanak lɨp aː malalbat, kanak lɨp…
Собака не грызла кость, она ее (проглотила).

027

Tat malallende lɨp, ali aː malallende?
Будешь грызть кость или не будешь?
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028

Na lɨ nüik.
Эта кость вкусная.

029

Na lɨ aː nüik.
Эта кость не вкусная.

030

Na lɨ nüik eːdӡǝɣa.
Эта кость была (стала) вкусная.

031

Na lɨ nüik aː eːdӡǝɣa.
Эта кость была (стала) не вкусная.

032

Na lɨ nüik eːdӡ-l-a.
Эта кость будет вкусной.

033

Na lɨ aː nüik eːdӡ-l-a.
Эта кость не будет вкусной.
034

Kana-nan lɨ eːja/eːk.
У собаки есть кость.

035

Kana-nan lɨ čangwa/netuk.
У собаки нет кости.

036

Kana-nan lɨ eːɣa.
У собаки была кость.
037

Kanaknan lɨ netuɣɨ/netuɣa.
У собаки не было кости.

224

038

Kananan lɨ aː eːdӡla.
У собаки не будет (станет) кость.

039

Eʂǝli kananan lɨ eːdӡla, kanak…
Если у собаки будет (станет) кость, собака (ее сгрызет).

040

Eʂǝli kananan lɨ eːdӡla, tab lɨp aː.
Если у собаки будет (станет) кость, она кость не (сгрызет).

041

Eʂǝli kananan bɨ lɨ eːɣa, kanak bɨ lɨp malalbat.
Если бы у собаки была кость, она бы ее сгрызла.

042

Eʂǝli kananan bɨ lɨ eːɣɨ, kanak bɨ lɨp…
Если бы у собаки была кость, она бы кость (не сгрызла).

043

Kananan lɨ nuʂna.
Собаке нужна кость.

044

Kananan lɨ ne nada.
Собаке не нужна кость.

045

Kanakan nada aː lɨ, nada wadӡ'p.
Собаке нужна не кость, а мясо.

046

Kanak lɨp kɨga.
Собака хочет кость.

047

Kanak lɨp aː kɨga.
Собака не хочет кость.
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048

Kanak tänud lɨp malalgu.
Собака умеет разгрызать кость.

049

Adnaka na kananan eːdӡǝɣa kɨba…
Кажется, у этой собаки был (стал) маленький (щенок).

050

Adnaka na kananan eːdӡǝɣa kɨba kanak.
Кажется, у этой собаки не было (стало) щенка.

051

Manǝmblend nɨl'dӡik i eːja, na kananan eːja kɨba kanala.
Смотри, оказывается у собаки есть щенки.

052

Manǝmblend nɨldӡik i eːja, na kananan aː eːja kɨba kanala / čangwa kɨba
kanala / netuk.
Смотри, оказываеся у этой собаки нет щенков.

053

Ɨngǝldӡǝmblend, na kanak lɨp malaleʂpet.
Слышишь, собака грызет кость.

054

Aː ɨngǝldӡǝmba, na kanak lɨp aː malaleʂpet.
Не слышно, чтоб собака грызла кость.

055

Kuӡat kanak awǝrla, tab aː muda.
Когда собака поест, она не гавкает.

056

Awǝrle, kanak aː muda.
Поев, собака не гавкает.

057

Kuӡat kanak aː awǝrla, tab muda.
Когда собака не поест, она гавкает.
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058

Aː awǝrle, kanak muda.
Не поев, собака гавкает.

059

Koraldӡlel kanak mudǝgu!
Заставь собаку гавкать!

060

Koraldӡlel kanak aː mudǝgu.
Заставь собаку не гавкать!

061

Üngoldӡǝmba mudǝʂpǝl kanak.
Слышно гавкающую собаку.

062

Tabla towadat aː mudǝʂpǝl kanak.
Они купили не гавкающую собаку.

063

Mudlǝ, kanak ʂǝdǝmbat wǝs kulap.
Гавкая, собака всех разбудила.

064

Aː mudlǝ, kanak amdɨɣa madat kögɨt.
Не гавкая, собака сидела возле дома.

065

Mat kondӡɨrnam kanak töɣa.
Я видел, что собака пришла.

066

Mat kondӡɨrnam kanak aː töɣa.
Я видел, что собака не пришла.

067

Mat kondӡɨrnam kanak taraː töɣa.
Я видел, что собака все еще не пришла.
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068

Mat üngǝldӡɨmbam kanak awreʂpɨ.
Я слышал, что собака ела.

069

Mat üngǝldӡɨmbam kanak aɣa awreʂpɨ.
Я слышал, что собака не ела.

070

Mat üngǝldӡɨmbam kanak aː awreʂpɨ.
Я слышал, что собака не ела.

071

Mat üngǝldӡɨmbam kanak taraː awreʂpɨ
Я слышал, что собака все еще не ела.

072

Na (kanak) – madӡil kanak.
Это – охотничья собака.
073

Na (kanak) – aː madӡil kanak.
Это – не охотничья собака.

074

Na (kanak) – man kanak.
Это моя собака.

075

Na (kanak) – aː man kanak.
Это не моя собака.

076

Na (kanak) – ogololdӡǝmbǝl kanak.
Это собака обученная.

077

Na (kanak) – aː ogololdZEmbEl kanak.
Эта собака не обученная (совсем).
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078

Na (kanak) – taraː ogololdӡǝmbǝl kanak.
Эта собака все еще не обучена.

079

Kanak madat pučogɨt amda.
Собака – на крыльце.

080

Kanak aː madat pučogɨt amda, tab kanat pedond.
Собака не на крыльце, она в конуре.

081

Tab kanalɨp warɨt.
Она держит собак.

082

Tab kanalɨp aː warɨt, hɨrɨp warɨt.
Она не держит собак, держит корову.

083

Eːdǝget kanala eːja.
В деревне есть собаки.

084

Na eːdǝget kanala netuk.
В этой деревне нет собак.

085

Na eːdǝget kanala čangwa.
В этой деревне нет собак.

086

* Eːdǝget kanala aː eːja.
В этой деревне не есть собаки.

087

Manan paja eːja.
У меня есть жена.

229

088

Manan paja čangwa/netuk.
У меня нет жены.

089

Tanan paja eːja, ali čangwa/netuk?
У тебя жена есть или нет?

090

Na (qaj) hǝr?
Это (что) снег?

091

Na – aː hǝr, na – čapt.
Это – не снег, это – роса.

092

Na korg parkɨɣa?
Это медведь рычал?

093

Na aː korg parkɨɣa.
Это не медведь рычал.

094

Tal'dӡɨl täʂä eːdӡla?
Завтра будет холодно?

095

Tal'dӡɨl täʂǝla.
Завтра похолодает.

096

Tal'dӡɨl aː täʂǝla.
Завтра не похолодает.

097

Üt kanɨmba, ali aː (kanɨmba)?
Вода холодная или нет?
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098

Tartoʂka muӡǝmba, ali aː?
Картошка сварилась или нет?

099

Tartoʂka muӡǝmba, ali taraː muӡǝmba?
Картошка сварилась или еще нет?

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Этническая карта Сибири (Алатало 1998)

Карта расселения хантов и селькупов (Алатало 1998)

Карта распространения диалектов хантыйского языка

(Vertes 1967)

Северные селькупы (Красноселькупский и Пуровский районы Ямало-

Ненецкого А.О. и Туруханский район Красноярского края) (Алатало 1998)

Центральные и южные диалекты селькупского языка (Томская область).

Составитель Н.А. Тучкова (Селькупы 2013: 53)

20. Григоровский, Н.П. Описание Васюганской тундры // Записки западно-сибирского отдела Императорского русского географического общества, н. VI. – Омск, 1884. – 69 c.