## Отзыв

на автореферат диссертации Ковылина Сергея Васильевича
«Отрицание и способы его выражения в ваховском и васюганском диалектах
хантыйского языка, центральных и южных диалектах селькупского языка» на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Диссертационное исследование С.В. Ковылина посвящено описанию и сопоставительному анализу способов выражения отрицания в ваховском и васюганском диалектах хантыйского языка и центральных и южных диалектах селькупского языка.

Актуальность диссертационного исследования определяется отсутствием подробных и систематических исследований в области описания и сопоставления способов выражения отрицания в исследуемых языках. Являясь первым комплексным научным анализом способов выражения отрицания в ваховском и васюганском диалектах хантыйского языка, центральных и южных диалектах селькупского языка в сопоставительном плане, рецензируемая работа располагает достаточно обширной эмпирической базой – материалом словарей, монографий, очерков, диссертаций отечественных и зарубежных исследователей, архивных полевых записей, опубликованных текстов, а также полевого материала, собранного диссертантом в ходе экспедиций. Диссертант демонстрирует глубокое знание теории отрицания и типологии отрицания в языках мира, знание грамматики изучаемых диалектов хантыйского и селькупских языков, а также владение основными методами лингвистического исследования.

Несомненными достоинствами рассматриваемой диссертации является то, что, были проанализированы, изучены и представлены различные стратегии выражения отрицания в описываемых диалектах: стандартное, императивное, бытийное отрицание, отрицание при местоимениях и наречиях, стратегия выражения отрицания при помощи отрицательных модальных глаголов, морфологическое, аналитическое, имплицитное отрицание, стратегия полуотрицания.

Кроме того, впервые рассматривается генезис отрицательных местоимений и наречий, анализируется использование единственного и множественного отрицания, и факторов, влияющих на выбор множественного отрицания.

Полученные результаты, бесспорно, представляют интерес для лингвистов-типологов; данная работа вносит вклад в разработку типологии отрицания и результаты исследования могут быть использованы для описания отрицания в других языках.

Основные результаты диссертационного исследования были представлены на российских и зарубежных научных конференциях, а также опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат написан хорошим научным языком, материал изложен последовательно и структурировано. Диссертационное исследование представляет собой работу, выполненную на высоком научном уровне, выводы опираются на обширный фактический материал.

Автор диссертации Ковылин Сергей Васильевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук (специальность 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (самодийские языки – селькупский язык),
доцент кафедры иностранных языков Института природных ресурсов Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

18.09.2017 г.

Поздеева Галина Петровна

*Поздеева Г. П.*

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК А. А. РУСАКОВА

*18.09.2017*

Контактные данные:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»,
634050, г. Томск, пр. Ленина, 30, +7(3822) 60-63-33,
e-mail: [pgp@tpu.ru](mailto:pgp@tpu.ru)

Подпись удостоверяю

Ученый секретарь

О.А. Ананьева